



FORMATO INFORME

**INFORME DE AUSTRERIDAD EN EL GASTO PÚBLICO
I TRIMESTRE DE 2021 Vs. 2020**

Bogotá D.C. 19/05/2021

Señor General (RA)
Luis Felipe Paredes Cadena
Gerente General

Asunto: Informe de Austeridad en el Gasto Público I Trimestre de 2021 Vs. 2020

1. OBJETIVO GENERAL

La Oficina de Control Interno (OFCIN) realizó evaluación, seguimiento y consolidación a los rubros objeto de austeridad en el gasto público establecidos en el Decreto 1737 de 1998 y, DIR. 30 de 2016 GSED, DP. 09 de noviembre 09 de 2018, CIR2020-307 y CIR2020-328 OCI-MDN 2020, Decreto 1009-2020 y Decreto 371-2021, ejecutados por Caja Honor durante el I trimestre de las vigencias 2021 Vs. 2020, con el objeto de promover el uso de los recursos con criterios de austeridad, integridad y eficiencia, en el marco de la Política de Gerencia Pública para el Buen Gobierno; e informar a la Gerencia General – GERGE y Junta Directiva las variaciones que superen el techo del 20% y otras medidas de austeridad.

2. ALCANCE

La evaluación a la matriz de Austeridad en el Gasto Público se realizó a las cifras ejecutadas por Caja Honor durante el I trimestre de las vigencias 2021 Vs. 2020.

3. METODOLOGÍA

La OFCIN realizó la evaluación a los gastos públicos objeto de austeridad así:

- El informe se elaboró con fundamento en los datos de la ejecución presupuestal, tomando los valores obligados (obligación) del periodo evaluado Vs la vigencia anterior.

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



CO-SC2992-1



CO-SI-CER507703



Grupo Social y Empresarial de la Defensa
Por nuestras Fuerzas Armadas,
para Colombia entera.

ESTADO DE PRESUPUESTO 2020



Sin embargo, la OFCIN evidenció que el rubro Honorarios (personas naturales) que integra los servicios indirectos se incrementó en \$ 31.800.691 equivalente al 48 %; el Área de Contratación - ARCON justificó dicha variación mediante correo electrónico del 28-04-2021 donde refiere que los pagos realizados al contratista con ocasión al servicio de asesoría jurídica integral para el I trimestre de 2021 fueron 3 cada uno por valor de \$7.500.000 y para este mismo trimestre en la vigencia 2020 fueron dos 2 por valor de \$7.500.000, reflejando un aumento en el valor de los pagos para esta vigencia en \$7.500.000.

Asimismo, informó que el incremento obedeció a la necesidad de contratar los siguientes servicios profesionales:

| No. Cto. | Contratista | Objeto | Valor | Fecha Inicio | Fecha Terminación | Dependencia Solicitante |
|----------|-------------|---|------------------|--------------|-------------------|----------------------------|
| 136-2020 | | Servicios profesionales especializados para brindar asesoría integral en Caja Honor. | \$ 30.000.000,00 | 14/08/2020 | 14/08/2021 | Subgerencia Administrativa |
| 107-2020 | | Servicios en consultoría especializada para la gestión de documentos electrónicos de archivo en Caja Honor. | \$ 39.200.000,00 | 3/07/2020 | 3/02/2021 | Área de Gestión Documental |

Fuente: Información remitida por ARCON-SUADM, correo electrónico 28-05-2021

6.3. Compra de Inmuebles, Equipos de Oficina, Materiales y Suministros

Tabla 4. Variación de materiales y suministros

| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|--|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 2042 | Compra de inmuebles / enseres y equipos de oficina | \$ 25.109.537 | \$ 2.621.296.787 | \$ 2.596.187.250 | 10.339% |
| 2044 | Materiales y suministros | \$ 53.936.332 | \$ 63.036.349 | \$ 9.100.017 | 17% |
| 20441 | Combustibles y lubricantes | \$ 10.065.312 | \$ 8.171.794 | -\$ 1.893.518 | -19% |

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



Grupo Social y Empresarial de la Defensa
Por nuestras Fuerzas Armadas, para Colombia entera.

CO-SC2992-1 CO-SI-CER507703



| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|--------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| | Total | \$ 89.111.181 | \$ 2.692.504.930 | \$ 2.603.393.749 | 2.922% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

Resultado de la evaluación, la OFCIN observó que durante el I trimestre enero a marzo de 2021, el rubro compra de inmuebles, enseres, equipos de oficinas, materiales, suministros y combustibles, tuvo una variación del 2.922%, correspondiente a \$ 2.603.393.749 con respecto al mismo trimestre de 2020, al pasar de \$ 89.111.181 a \$ 2.692.504.930, como se muestra en la tabla 4.

Por lo anterior, la OFCIN evidenció que el rubro compra de inmuebles, enseres, equipos de oficinas se incrementó en \$ 2.596.187.250 equivalente al 10.339 %; el Área de Servicios Administrativos – ASEADM justificó dicha variación mediante correo electrónico del 21-04-2021, informando que se adquirió la sede del punto de atención en Barranquilla por \$ 2.550.000.000 ubicado en la calle 86 No.51B -51 del Edificio Banco de Bogotá local 104 , donde funciona el punto de atención; así como muebles, enseres y quipos de oficina para el mismo por valor de \$ 37.564.000.

De igual forma se adquirió para la sede principal Bogotá, una cabina de ozono para uso de desinfección por \$20.000.000.

6.4 Papelería, Útiles de Escritorio y Oficina

Tabla 5. Variación de papelería, útiles de escritorio y oficina

| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|---|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 204415 | Papelería, útiles de escritorio y oficina | \$ 33.323.180 | \$ 34.355.017 | \$ 1.031.837 | 3% |
| | Total | \$ 33.323.180 | \$ 34.355.017 | \$ 1.031.837 | 3% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



Por nuestros Fuertes Armados, para Colombia entera.

CO-SC2992-1 CO-SI-CER507703



6.6 Publicidad y Publicaciones

Tabla 7. Variación en impresos, libros, revistas y publicidad.

| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|--|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 20471 | Adquisiciones de libros y revistas | \$ 0 | \$ 0 | \$ 0 | \$ 0 |
| 20474 | Publicidad y propaganda | \$ 59.348.154 | \$ 62.218.780 | \$ 2.870.627 | 5% |
| 20475 | Suscripciones | \$ 1.844.400 | \$ 0 | - \$ 1.844.400 | -100% |
| 20476 | Fotocopias / otros gastos por impresos y publicaciones | \$ 0 | \$ 41.529.453 | \$ 41.529.453 | 100% |
| | Total | \$ 61.192.554 | \$ 103.748.233 | \$ 42.555.680 | 70% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

La OFCIN observó que durante el I trimestre enero a marzo de 2021, el rubro de publicidad y publicaciones presentó una variación del 70 % comparado con el mismo trimestre del año 2020, al pasar de \$ 61.192.554 a \$ 103.748.233, para una variación de \$ 42.555.680; como se muestra en la tabla 7.

Por lo anterior, la OFCIN evidenció que el rubro fotocopias, otros gastos por impresos y publicaciones se incrementó en \$ 41.529.453 equivalente al 100 %; el Área de Comunicaciones – ARCOM justificó dicha variación mediante correo electrónico del 13-05-2021 informando que se realizó la impresión de 300 libros sobre los 10 años del Fondo de Solidaridad.

6.7 Servicios Públicos

Tabla 8. Variaciones en los servicios públicos

| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|--------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 20481 | Acueducto | \$ 14.144.462 | \$ 15.518.464 | \$ 1.374.002 | 10% |

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



Grupo Social y Empresarial de la Defensa
 Por nuestras Fuerzas Armadas,
 para Colombia entera.

CO-SC2992-1 CO-SI-CER507703



| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|----------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 20482 | Energía | \$ 90.675.254 | \$ 92.097.322 | \$ 1.422.068 | 1,6% |
| 20483 | Gas | \$ 433.186 | \$ 500.310 | \$ 67.124 | 15% |
| 20485 | Uso de teléfonos celulares | \$ 2.043.297 | \$ 1.571.405 | -\$ 471.892 | -23,1% |
| 20486 | Uso de teléfonos fijos | \$ 69.051.628 | \$ 66.981.176 | -\$ 2.070.452 | -3% |
| | Total | \$ 176.347.827 | \$ 176.668.677 | \$ 320.850 | 0,18% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

Durante el I trimestre enero a marzo de 2021, el rubro de servicios públicos tuvo una variación del 0,18 %, con respecto al mismo trimestre de 2020, al pasar de \$ 176.347.827 a \$ 176.668.677, con una variación de \$ 320.850, como se presenta en la tabla 8.

6.8 Arrendamientos

| Informe de Austeridad en el Gasto Público I trimestre 2020 Vs 2021 | | | | | |
|--|-----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|
| Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía | | | | | |
| Código MHP presupuesto | Denominación | Valor obligado de enero a marzo 2020 | Valor obligado de enero a marzo 2021 | Variación absoluta (de los meses entre años) | Variación porcentual (de los meses entre años) |
| 204102 | Arrendamiento de bienes inmuebles | \$ 31.814.973 | \$ 23.311.918 | -\$ 8.503.055 | -27% |
| | Total | \$ 31.814.973 | \$ 23.311.918 | -\$ 8.503.055 | -27% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

La OFCIN evidenció que durante el I trimestre enero a marzo de 2021 disminuyó el 27 % comparado con el mismo trimestre del año 2020, al pasar de \$ 31.814.973 a \$ 23.311.918, para una variación de \$ 8.503.055, como se presenta en la tabla 9.

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



Grupo Social y Empresarial de la Defensa
 Por nuestras Fuerzas Armadas, para Colombia entera.

CO-SC2992-1 CO-SI-CER507703



7.4 Suscripción a Periódicos y Revistas, Publicaciones y Bases de Datos

Caja Honor realiza solamente las suscripciones requeridas que permitan mantener informados a los Directivos de la misma.

7.5 Asignación y Uso de Vehículos Oficiales

Respecto al parque automotor adquirido durante el I trimestre 2020, la SUADM – ASEAD, informa que los vehículos se asignaron para uso de la GERGE (1), Subgerencias (4) y SUADM - ASEAD (1); asimismo, refiere que elabora una programación diaria de servicios a realizar prioritarios de las dependencias.

7.6 Contribución Adicional en Sostenibilidad Ambiental

En cumplimiento a este concepto relacionado con la disminución del impacto al medio ambiente, Caja Honor incentiva el uso racional de servicios públicos, reciclaje de elementos de oficina, maximización de vida útil de herramientas de trabajo, reciclaje de tecnología y transporte que no contamine.

Asimismo, la Entidad cuenta con una política ambiental dirigida a “Contribuir con la protección del medio ambiente bajo los principios de prevención, eco eficiencia y responsabilidad social mediante la implementación, gestión, divulgación y control de buenas prácticas ambientales aportando al mejoramiento continuo de los procesos de la Entidad”.

8 CONCLUSIONES

- En el I trimestre de 2020 Vs. 2021, la OFCIN evidenció 3 rubros que superaron el techo del 20 %, así:

Tabla 10. Rubro que superaron el 20%, I trim. 2020 Vs 2021

| Rubro | Incremento | Variación Porcentual |
|---|------------------|----------------------|
| Compra de Inmuebles suministros y equipo de oficina | \$ 2.603.393.749 | 2.922% |
| Mantenimiento bienes muebles, inmueble y transporte | \$ 154.811.486 | 82% |
| Publicidad y publicaciones | \$ 42.555.680 | 70% |

Fuente: elaboración propia OFCIN, mayo 2021

- En el I trimestre de 2021 Vs. 2020, la OFCIN evidenció 3 rubros que tuvieron un incremento, sin superar el techo del 20 %, así:

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



CO-SC2992-1



CO-SI-CER507703



Grupo Social y Empresarial de la Defensa
Por nuestras Fuerzas Armadas, para Colombia entera.

NIT 860021967-7



- La OFCIN evidenció que la GERGE continúa impartiendo las instrucciones tendientes a mantener una Política de Austeridad en el Gasto, a partir del uso eficiente y eficaz de los recursos organizacionales, orientado a la misión y visión de Caja Honor.

MARTHA CECILIA MORA CORREA
Jefe Oficina de Control Interno

Proyectó y elaboró:
Cpt. Leydi Maritza Guzmán Valderrama
Auditor de la OFCIN

NIT: 860021967 - 7

Centro de Contacto al Ciudadano CCC en Bogotá (1) 755 7070

Línea gratuita nacional 01 8000 185570

www.cajahonor.gov.co - contactenos@cajahonor.gov.co

Carrera 54 No. 26 54 - Bogotá D.C. Colombia

BIENESTAR Y EXCELENCIA



CO-SC2992-1



CO-SI-CER507703



Grupo Social y Empresarial
de la Defensa
Por nuestras Fuerzas Armadas,
para Colombia entera.

SECRETARÍA DE DEFENSA

Firmado por
Martha Cecilia
Mora Correa
2021/05/19
04:35:49:612